

Handläggare
Ulrika Karlsson Lindgren
Telefon: 08-50801121

Till
Järva stadsdelsnämnd

Svar på skrivelse gällande äldrefrågor från Liberalerna (L)

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen från Liberalerna (L).

Sammanfattning

En skrivelse från Åsa Nilsson Söderström och Carolina Rosén (L) daterat 2024-04-25 har inkommit i vilken skribenterna önskar svar på tre äldrefrågor. Frågorna gäller upprustning av serviceboenden i västerort, redovisning av avslag för ansökningar om vård- och omsorgsboenden samt medarbetares kompetens inom demenssjukdomar.

Kista servicehus renoverades 2022. Då ingick upprustning av lägenheter och allmänna utrymmen samt stambyte. Andelen avslag i Järva är högre för insatsen servicehus än för vård- och omsorgsboenden. Statistik för avslagen år 2021-2023 redovisas under rubriken *Ärendet*. Biståndshandläggare och personal som arbetar inom verksamhetsområdet Lagen om stöd och service för vissa funktionshindrade, LSS, ingår i de utbildningsåtgärder avdelningen äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri årligen genomför gällande demens och geriatrik. Därutöver sker utbildningsåtgärder utifrån behov i respektive personalgrupp.

Bakgrund

En skrivelse från Åsa Nilsson Söderström och Carolina Rosén (L) har inkommit daterat 2024-04-25. Av skrivelsen framkommer att skribenterna sett en tendens att stadens servicehus vansköts och måste läggas ner. Vidare framkommer att skribenterna har intrycket att många äldre i Järva stadsdelsområde får avslag vid ansökan om vård- och omsorgsboende. Skribenterna uppger att detta är oroande eftersom social isolering och ensamhet kan resultera i nedsatt hälsa, depression och sämre livskvalitet. Demens är enligt skrivelsen en stor folksjukdom då många lever med demenssjukdom och antalet personer väntas öka de närmsta åren.

Skrivelsen vill ha svar på:

1. Hur ser planeringen ut för upprustningen av Västerorts serviceboenden framöver?
2. En redovisning av antalet och procenten avslagna ansökningar till vård- och omsorgsboenden i Järva SDF för åren 2021-2023.
3. Hur stadsdelen säkerställer hög kunskapsnivå gällande demenssjukdomar både bland biståndshandläggare samt på gruppboendestäder och serviceboendet inom LSS?

Ärendet

Upprustning av servicehus i Västerort

I Järva ligger Kista servicehus som upprustades 2022. Då ingick såväl upprustning av lägenheter och allmänna utrymmen som stambyte av fastigheten. Det finns för närvarande ett flertal lediga lägenheter på Kista Servicehus.

I Västerort finns även Skolörtens servicehus i Hässelby-Vällingby. I Bromma finns inget servicehus. Det framkommer i *Regional boendepplan för äldre 2025 med utblick mot 2050* att Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd kommer att inleda dialog med Micasa gällande underhåll och modernisering av Skolörtens servicehus.

Seniorbostäder i Västerort

I Järva finns tre seniorboenden och ytterligare ett öppnar i Tensta under 2024. Det finns för närvarande ett flertal lediga lägenheter med kort kötid på dessa seniorbostäder.

I Hässelby-Vällingby finns fem seniorbostäder samt seniorbostäder i privat regi. I Bromma finns två seniorbostäder samt flera i privat regi.

Redovisning av antalet och procenten avslagna ansökningar till vård- och omsorgsboenden i Järva SDF för åren 2021-2023

Ansökningar vård- och omsorgsboende och servicehus 2021¹

Vård- och omsorgsboende beslut 2021

Stadsdelsnämnd	Beslut vob	varav avslag	Andel (%) avslag
Rinkeby-Kista	95	19	20
Spånga-Tensta	82	10	12

Servicehus beslut 2021

Stadsdelsnämnd	Beslut servicehus	Antal avslag	Andel (%) avslag
Rinkeby-Kista	17	5	29
Spånga-Tensta	6	2	33

Ansökningar vård- och omsorgsboende och servicehus 2022²

Vård- och omsorgsboende beslut 2022

Stadsdelsnämnd	Beslut vob	varav avslag	Andel (%) avslag
Rinkeby-Kista	86	19	22
Spånga-Tensta	65	6	9

¹ Äldreomsorgens årsrapport 2021

² Äldreomsorgens årsrapport 2022

Servicehus beslut 2022

Stadsdelsnämnd	Beslut servicehus	Antal avslag	Andel (%) avslag
Rinkeby-Kista	29	9	31
Spånga-Tensta	15	9	60

Ansökningar vård- och omsorgsboende och servicehus 2023³**Vård- och omsorgsboende beslut 2023**

Stadsdelsnämnd	Beslut vob	Antal avslag	Andel (%) avslag
Järva SDF	170	21	12,4

Servicehus beslut 2023

Stadsdelsnämnd	Beslut servicehus	Antal avslag	Andel (%) avslag
Järva SDF	41	17	41,5

Enligt *Äldreomsorgens årsrapport 2023*, var ett av främsta skälen till avslag för vård- och omsorgsboende att den enskilde bedömdes sakna eller inte ha så omfattande omvårdnadsbehov att kriterierna för insatsen uppfylldes. Även för servicehus, var den främsta orsaken till avslag att den enskilde saknade eller inte hade tillräckligt omfattande hjälpbehov för att uppfylla kriterierna. En vanlig orsak till ansökan om servicehus var enligt rapporten att den enskilde har ett otillgängligt boende vilket i regel leder till avslag då det inte är ett av kriterierna för att bevilja servicehus. Hjälpen bedöms kunna tillgodoses genom insatser i form av hemtjänst eller dagverksamhet. Behovet kan även tillgodoses med förtur till en seniorbostad.

För att motverka social isolering och ensamhet finns träffpunkter och mötesplatser för seniorer. Där sker en mängd olika sociala, fysiska och kulturella aktiviteter som ofta är kostnadsfria. I Järva finns det sex olika träffpunkter och mötesplatser som är belägna i Husby, Kista, Rinkeby, Akalla, Spånga och Tensta. En del av träff- och mötesplatserna har öppet måndag till fredag och somliga håller också öppet lördagar.

Kunskapsnivå gällande demenssjukdomar både bland biståndshandläggare samt på gruppboendet inom LSS

Kunskapskravet för biståndshandläggare är socionomexamen eller annan utbildning som likvärdig. I socionomutbildningen kan den studerande på vissa lärosäten välja inriktning socialt arbete med äldre personer och att åldras i det moderna samhället.

Under 2023 genomfördes i dåvarande Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning en utbildningssatsning inom demens. Biståndshandläggarna inom äldreomsorg fick kompetensutveckling genom kurserna Demens ABC och Demens ABC+. Dåvarande Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning Silviahemscertifierade beställarenheten äldreomsorg 2022-2023. Silvia hemscertifiering är

en utbildningssatsning i flera steg för alla medarbetare som resulterar i certifiering av hela enheten. Järva stadsdelsförvaltning har 2024 ansökt om kompetensutvecklingsmedel för att Silviahems-certifiera den nya beställarenheten äldreomsorg.

För personal inom gruppboende och serviceboende inom LSS föreligger ett grundläggande kompetenskrav inom verksamhetsområdet. De ska ha utbildningen stödassistent eller likvärdig utbildning såsom omvårdnadsprogrammet med inriktning mot LSS. Personalen ska ha kunskap om bland annat AKK-Alternativ och kompletterade kommunikation, lågaffektivt bemötande, motiverade samtal och autism.

I förvaltningens LSS-boenden bor många äldre personer vilket skapar ytterligare kompetensbehov hos medarbetarna. Personal som arbetar inom verksamhetsområdet LSS deltar i de utbildningssatsningar som årligen genomförs gällande demens och geriatrik inom avdelning äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri. Dessa utbildningar genomförs med stöd av kompetensutvecklingsmedel då en omfattande utbildningskostnad i utförarverksamheter utgörs av vikarietäckning. Medarbetare deltar även i utbildningar specifikt om åldrande och åldersrelaterade sjukdomar för målgruppen personer inom LSS.

Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen.

Victoria Callenmark
Stadsdelsdirektör
Järva stadsdelsförvaltning

Ingrid Brännström
Avdelningschef
Järva stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Skrivelse gällande äldre frågor från Åsa Nilsson Söderström och Carolina Rosén, Liberalerna (L)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Victoria Callenmark, Stadsdelsdirektör	2024-08-08
Ingrid Brännström, Avdelningschef	2024-08-08